

Subject: מילות תודה והערכה לאיציק לוי: FW:

Subject: מילות תודה והערכה לאיציק לוי:

לאיציק לוי המדריך האולטימטיבי שלא נס ליחו.

לטיול יצאנו בתאריך ה-25.9.015 לדרום ספרד.

סימני הצום לא העיקו והתפילות רק הועילו ולא הותירו סימני שאלה על איפה ולמה,

פשוט נרתמים למשימה ויוצאים לדרך רוויית הרפתקאות, היסטוריה, גיאוגרפיה, אמנות עתיקה ועכשווית,

חי והצומח בחצי האי האיברי, כשלא פסחת על שום פרט, היפלאת בידיעותיך בסיפורי ההיסטוריה של ספרד על מלחמותיה, כיבושיה, עלייתם ונפילתם של שושלות ומלכים תוך מתן דגש על חייהם של היהודים באותן התקופות, מי שמר על יהדותו ומי נאלץ להתנצר על קורחו.

מלגה התחנה הראשונה במסעינו, חבל ארץ אנדלוסיה, ביקור במערת נטיפים מרהיבה ביופיה ובגודלה בנרחח,

משם כל האפשרויות פתוחות, סיורים בעיירות ציוריות כאילו נילקחו מגלויות מצוירות. עיירות לבנות כמו מיחאס השוכנת כ-30 ק"מ ממלגה, פריחילינה רונדה עיר לבנה באנדלוסיה.

נסיעה לגיברלטר, בדרך שמורת טבע מדהימה בהיווצרותה טורקאל.

מערה נוספת בגיברלטר מערה עשירה בזקיפים ונטיפים, מרהיבה ביופיה מערת סנט מייקל.

סביליה, רונדה - סיפור דון קישוט דה לה מנשה יצירתו המופלאה של מיגל דה סרוואנטס שנחשב לאחד מגדולי היוצרים בשפה הספרדית.

שייט בנהר גואד אל כאביר, ביקור בארמון אל קאזר קתדרלה של סביליה.

ואם סביליה אז איך אפשר בלי מופע אותנטי של פלמנקו, מופע מרהיב ביופיו.

ממשיכים לקורדובה וגרנדה ובדרך הפתעת אותנו בפיקניק עם גבינות איכותיות, שמן זית וזיתים ויין משובח

כי כזה אתה איש/מדריך של הפתעות.

סיור בסמטאות הרובע היהודי, כיכר על שם רבי יהודה הלוי וכיכר הרמב"ם.

עוד קתדרלות ועוד ארמונות וכנסיות מפוארות. גנים מטופחים ופסלים בעלי שם.

נופים עוצרי נשימה גבעת אלבייסין, הרובע המוסלמי של העיר גרנדה.

ארמון אלהמברה שהוא גולת הכותרת של האדריכלות המוסלמית בספרד, נטייל בגני החנרליפה.

סגוביה - אמת המים המפורסמת של סגוביה שהוקמה ע"י הרומאים במאה השנייה לספירה, טירת אל קאסר

מהמפורסמות ביותר בספרד. אכן מראות קסומים,

אנדרטה למתקוממים נגד צבא נפוליאון. ועוד הנצחות .

עמק הנופלים אנדרטה ענקית שהקים הגנרל הפשיסטי פרנסיסקו פרנקו לזכר הנופלים במלחמת האזרחים הספרדית,

ממשיכים לטולדו המכונה "ירושלים של ספרד", ביקור בבית הכנסת המפואר אל טרנסיטו שהפך למוזיאון.

נסיעה למדריד שדה התעופה משם נמריא חזרה לישראל בתום 9 ימים מלאים של עונג, חוויות, מראות וריגושים.

מסעינו כלל סיורים ליליים : "תפקחו את העיניים תסתכלו על העולם, העולם מלא ביופי והיופי חינם... כי מי שלא מביט מפסיד"...

כי גרנדה וסביליה, גיברלטר ומדריד לא נראות באור הזרקורים כפי שהן נראות באור השמש ואכן כך חוינו את החוויה בסיורים המודרכים בלילות ספרד הקסומים.

"אילו פינו מלא שירה כים ולשוננו רינה כהמון גליו, אין אנו מספיקים להודות לך"...

איציק על ההסברים והנתונים המרשימים, על הובלה והדרכה רצופה ללא ליאות

על כך התודה והברכה.

שמור על בריאותך, המשך לנווט ולהדריך עוד שנים רבות

להתראות בשבילים ובמסעות הבאים.

מאיתנו מלי ויוסי בוניאל .

--

This message has been scanned for viruses and dangerous content by [MailScanner](#), and is believed to be clean.